
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

DIPARTIMENTO 
DI RICERCA E  
INNOVAZIONE UMANISTICA 
 
 
 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento N. 85/2022 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 
disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. 
Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è 
stato nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per 
il quadriennio 2021 -2025; 

VISTO il VI Avviso di Vacanza del Dipartimento DiRIUm, prot. n. 693-I/8 del 21/02/2022 
per l’insegnamento di LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA ARABA 2 per il Corso di 

Laurea triennale L-12 LINGUE E CULTURE PER IL TURISMO E LA MEDIAZIONE 

INTERNAZIONALE, che eroga anche per LINGUE, CULTURE E LETTERATURE 

MODERNE L-11, 6 CFU, 30 ore, II anno, L-OR/12, II semestre (parte di un insegnamento 

di 12 CFU e 60 ore già erogato nel I semestre); 

VISTA la domanda di attribuzione del suddetto incarico presentata dalla dott.ssa Chiara Anna 
Cascino con  prot n. 916-VII/1 del 03/03/2022, entro i termini previsti dal bando; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Chiara Anna Cascino è stata giudicata, dalla Commissione nominata 
con D.D. n. 30 del 24/11/2021 e composta dalla prof.ssa Giulia Dell’Aquila, dal prof. 
Aldo Nicosia e dal prof. Giovanni Magliocco, idonea all’insegnamento di Cultura 
araba SSD L-OR/12, 6 CFU, 48 ore, Corso di Laurea triennale in Lingue, culture e 
letterature moderne (mutuato dal Corso di Laurea triennale in Lingue e culture per il 
Turismo e la Mediazione Internazionale), sede di Bari, per l’anno accademico 
2021/2022 fino al termine delle sessioni straordinarie al 30 aprile 2023, per cui ha 
stipulato con l’Università degli Studi di Bari un contratto in data 7/2/2022 e valido 
per l’A.A. 2021/2022 

VISTA l’urgenza di assegnare gli incarichi di insegnamento previsti per il II semestre ancora 
scoperti nei corsi di laurea dell’attuale Dipartimento DIRIUM 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 di approvare gli atti relativi alla suindicata procedura selettiva e di autorizzare la stipula del contratto 
per l’insegnamento di LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA ARABA 2 per il Corso di Laurea triennale L-12 

LINGUE E CULTURE PER IL TURISMO E LA MEDIAZIONE INTERNAZIONALE, che eroga anche per 

LINGUE, CULTURE E LETTERATURE MODERNE L-11, 6 CFU, 30 ore, II anno, L-OR/12, II semestre (parte 

di un insegnamento di 12 CFU e 60 ore già erogato nel I semestre) alla dott.ssa Chiara Anna Cascino. 
 
Art. 2 di precisare che il compenso spettante per gli insegnamenti affidati mediante la stipula di contratti di diritto 
privato è imputato sulle risorse che sono in via di assegnazione da parte del Consiglio di Amministrazione. 
 
Art. 3 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
Bari, 11 marzo 2022 

f.to Il Direttore 
Prof. Paolo Ponzio 

 

 

Ratificato dal C. di D. 

Il _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

mailto:direzione.dirium@uniba.it

